
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 3,083,026 3,028,790 54,236

1.교직원보수 2,385,677 2,369,541 16,136

1.사립학교 교원보수 2,077,396 2,059,762 17,634

1.기본급 1,306,000 1,298,000 8,000

1.봉급 1,306,000 1,298,000 8,000 본봉 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

2.정액수당 599,385 590,262 9,123

1.정근수당 128,740 127,740 1,000 정근수당 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

정근수당가산금 : -20,000원*1식 = -20,000

정근수당추가가산금 : 20,000원*1식 = 20,000

2.성과상여금 119,141 110,069 9,072 성과상여금 : 9,072,000원*1식 = 9,072,000

4.육아휴직수당 10,200 12,000 -1,800 육아휴직수당 : -1,800,000원*1식 = -1,800,000

11.관리업무수당 5,614 5,663 -49 관리업무수당 : -49,000원*1식 = -49,000

12.정액급식비 44,520 43,680 840 정액급식비 : 840,000원*1식 = 840,000

13.명절휴가비 134,220 133,800 420 명절휴가비 : 420,000원*1식 = 420,000

15.기타수당 19,440 19,800 -360 교원연구비 : -360,000원*1식 = -360,000

3.초과근무수당 39,411 39,800 -389

1.시간외근무수당 39,411 39,800 -389 시간외근무수당(초과) : -389,000원*1식 = -389,000

4.부담금 132,600 131,700 900

1.교직원법정부담금 132,600 131,700 900 연금부담금 : -600,000원*1식 = -600,000

건강보험부담금 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

2.사립학교 직원보수 308,281 309,779 -1,498

1.기본급 180,100 179,100 1,000

1.봉급 180,100 179,100 1,000 봉급 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.정액수당 80,231 81,429 -1,198

1.정근수당 17,507 17,380 127 정근수당 : 127,000원*1식 = 127,000

2.성과상여금 15,504 16,829 -1,325 성과상여금 : -1,325,000원*1식 = -1,325,000

5.명절휴가비 18,160 17,960 200 명절휴가비 : 200,000원*1식 = 200,000

6.연가보상비 3,800 4,000 -200 연가보상비 : -200,000원*1식 = -200,000
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3.초과근무수당 12,670 13,970 -1,300

1.시간외근무수당 12,670 13,970 -1,300 시간외근무수당(정액) : -300,000원*1식 = -300,000

시간외근무수당(초과) : -1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

2.기타 교직원보수 637,637 601,837 35,800

1.교직원대체인건비 637,637 601,837 35,800

1.교원대체인건비 601,134 567,963 33,171

1.기간제교원인건비 540,134 510,663 29,471 봉급 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

정근수당 : 100,000원*1식 = 100,000

정근수당가산금 : -9,000원*1식 = -9,000

교직수당 : 2,000원*1식 = 2,000

퇴직금 : 100,000원*1식 = 100,000

전문상담교사 수당 : -29,000원*1식 = -29,000

(성립전)(목)성과상여금 : 19,306,530원*1

식 =
19,307,000

(목)성과상여금 : -2,629,000원*1식 = -2,629,000

(성립전)(목)성과상여금(전문상담) : 

2,628,540원*1명 =
2,629,000

3.기간제교원법정부담금 52,900 49,200 3,700 건강보험부담금 : 3,700,000원*1식 = 3,700,000

2.정원외기간제(미술) 인건비 36,503 33,874 2,629

1.기간제교원인건비 33,778 31,149 2,629 (목)성과상여금 : 2,629,000원*1명 = 2,629,000

3.교직원 복지 및 역량강화 59,712 57,412 2,300

2.교직원복지 51,712 49,412 2,300

3.교직원맞춤형복지비 45,232 44,232 1,000

1.맞춤형복지비 45,232 44,232 1,000
(성립전)조리종사원 맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

5.(목)수업동행 동아리 운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 650 0 650 (성립전)운영용품비 : 50,000원*13회 = 650,000

2.목적사업업무추진비 650 0 650
(성립전)식비 및 간식비 : 10,000원*13명

*5회 =
650,000

2.학생복지/교육격차 해소 918,086 755,789 162,297

1.급식 관리 667,679 514,959 152,720

1.학교급식운영 667,679 514,959 152,720
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1.영양사인건비 26,717 10,787 15,930

1.공무직인건비 24,050 9,586 14,464 (성립전)기본급 : 2,118,000원*4월 = 8,472,000

(성립전)기본급 : 150,000원*1명 = 150,000

(성립전)근속수당 : 2,379,000원*1명 = 2,379,000

(성립전)급식비 : 140,000원*4월 = 560,000

(성립전)영양사 면허수당 : 7,000원*1명 = 7,000

(성립전)영양사 면허수당 : 105,750원*4월

 =
423,000

(성립전)위험근무수당 : 40,000원*4월 = 160,000

(성립전)시간외수당(검수) : 171,500원*4

월 =
686,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*4월 = 160,000

시간외수당(근로자의날) : 17,000원*1명 = 17,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전)명절휴가비 : 800,000원*1명 = 800,000

(성립전)정기상여금 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1월 = 500,000

2.공무직법정부담금 2,667 1,201 1,466
(성립전)4대보험 기관부담금 : 366,500원

*4월 =
1,466,000

2.조리원인건비 113,165 49,236 63,929

1.공무직인건비 102,812 44,193 58,619 (성립전)기본급 : 9,188,000원*4월 = 36,752,000

(성립전)기본급 : 150,000원*6명 = 900,000

(성립전)근속수당 : 1,599,000원*4월 = 6,396,000

(성립전)급식비 : 670,750원*4월 = 2,683,000

(성립전)조리사수당 : 76,250원*4월 = 305,000

(성립전)조리사수당 : 7,000원*1명 = 7,000

(성립전)위험근무수당 : 240,000원*4월 = 960,000

(성립전)가족수당 : 330,000원*4월 = 1,320,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*1회 = 60,000

(성립전)시간외수당(검수) : 126,250원*4

월 =
505,000

시간외수당(근로자의날) : 31,000원*1명 = 31,000

양희수 2023년 07월 03일 14시 52분 08초 3 전라북도교육청 군산제일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*6명 = 600,000

(성립전)명절휴가비 : 800,000원*6명 = 4,800,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*6명 = 3,000,000

(성립전)정기상여금 : 50,000원*6명 = 300,000

2.공무직법정부담금 10,353 5,043 5,310
(성립전)4대험 기관부담금 : 1,327,500원

*4월 =
5,310,000

3.급식재료구입비 475,978 406,221 69,757

1.급식용식재료비 475,978 406,221 69,757 (성립전)식품비 : 30,269,000원*1교 = 30,269,000

식품비 : 5,091,000원*1식 = 5,091,000

(성립전)식품비 : 34,397,000원*1식 = 34,397,000

4.급식운영비 48,264 47,564 700

3.상하수도료 7,200 6,500 700 상하수도료 : 700,000원*1식 = 700,000

5.대체인건비 3,555 1,151 2,404

1.기간제근로자인건비 3,555 1,151 2,404
(성립전)대체인건비(목적) : 76,960원

*12.79회 =
985,000

(성립전)대체인건비(목적) : 78,000원*18

명 =
1,404,000

(성립전)대체인력 기관부담금(목적) : 

15,000원*1식 =
15,000

2.보건관리 63,238 54,618 8,620

1.학생및교직원보건안전관리 27,168 18,548 8,620

6.(목)급식종사자 폐암 건강검진비 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360
(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원*3명 =
360,000

7.(목)여학생 위생용품 지원 5,260 0 5,260

1.학생복지비 5,260 0 5,260 (성립전)생리대 구입 : 8,000원*597.5개 = 4,780,000

(성립전)생리대 지급기 : 160,000원*3대 = 480,000

8.(목)심폐소생술 실습교구 구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)심폐소생술 실습교구 구입 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

3.학생복지 187,169 186,212 957

2.학생복지운영 108,881 107,924 957

1.학생교과서구입 48,176 47,424 752

1.교육운영비 243 150 93
(경)교과서 분배 학생 운영비 : 93,000원

*1식 =
93,000
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2.학생복지비 47,933 47,274 659 (경)학생교과서구입 : 659,000원*1식 = 659,000

4.(목)특수교육대상학생 통학비 205 0 205

1.학생복지비 205 0 205
(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 

102,500원*2회 =
205,000

3.기본적 교육활동 220,678 83,065 137,613

1.교과 활동 67,735 28,325 39,410

1.교과활동지원 46,210 7,200 39,010

3.기초학력지도 0 3,600 -3,600

1.기타수당 0 3,600 -3,600
기초학력향상 강사비 : -3,600,000원*1식 

=
-3,600,000

5.(목)두드림학교 운영 17,000 0 17,000

1.기타수당 6,480 0 6,480 (성립전)강사비 : 36,000원*9명*20시간 = 6,480,000

2.교육운영비 9,670 0 9,670
(성립전)프로그램 운영비 : 89,500원*30명

*2회 =
5,370,000

(성립전)교재 및 학용품 구입 : 1,300,000

원*2회 =
2,600,000

(성립전)학생 간식비 : 850,000원*2회 = 1,700,000

3.목적사업업무추진비 850 0 850 (성립전)협의회 운영비 : 170,000원*5회 = 850,000

6.(목)군산형 미래학년(군) 운영 4,970 0 4,970

1.운영수당 885 0 885
(성립전)특강 강사비(3학년) : 200,000원

*1회 =
200,000

(성립전)프로젝트 강사비(2학년) : 6,850

원*100명 =
685,000

2.교육운영비 4,085 0 4,085
(성립전)체험비(3학년) : 1,544,000원*1회

 =
1,544,000

체험비(3학년) : -122,000원*1식 = -122,000

운영비(3학년) : 122,000원*1식 = 122,000

(성립전)운영비(3학년) : 741,000원*1식 = 741,000

교과통합 운영비(2학년) : -230,000원*4회

 =
-920,000

(성립전)교과통합 운영비(2학년) : 92,000

원*10회 =
920,000

프로젝트 운영비(2학년) : 100,000원*5회 

=
500,000

(성립전)프로젝트 운영비(2학년) : 60,000

원*10회 =
600,000

프로젝트 식비(2학년) : 210,000원*2회 = 420,000

(성립전)프로젝트 식비(2학년) : 35,000원

*8시간 =
280,000

7.(목)순회교사제 운영 600 0 600
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1.여비 600 0 600 (성립전)순회교사 여비 : 10,000원*60회 = 600,000

8.(목)교과보충프로그램 운영 20,040 0 20,040

1.기타수당 15,240 0 15,240 강사비 : -300,000원*1명 = -300,000

(성립전)강사비 : 42,000원*370시간 = 15,540,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)프로그램 운영비 : 200,000원*15

명 =
3,000,000

프로그램 운영비 : 200,000원*1명 = 200,000

(성립전)학생 식·간식비 : 100,000원*15

명 =
1,500,000

학생 식·간식비 : 100,000원*1회 = 100,000

5.과학 교과활동 10,950 10,950 0

1.교과운영 9,710 9,710 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0 과학교구 확충 : -600,000원*1식 = -600,000

기술실 PC 구입 : 600,000원*1식 = 600,000

7.예술 교과활동 4,100 3,700 400

1.교과운영 900 500 400

1.교육운영비 900 500 400 작품설치비(미술) : 400,000원*1회 = 400,000

2.창의적 체험활동 131,191 34,500 96,691

1.자율활동 40,359 28,700 11,659

1.학생회활동지원 6,100 5,400 700

1.학생복지비 6,100 5,400 700 학생회활동 운영비 : 350,000원*2회 = 700,000

3.체육대회 2,199 2,200 -1

1.교육운영비 2,199 2,200 -1 운영준비물 : 19,000원*1식 = 19,000

줄다리기줄 : -20,000원*1회 = -20,000

4.학교특색사업 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(경)자율선택과제 프로그램 운영비 : 

600,000원*12회 =
7,200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800 (경)협의회비 : 20,000원*8명*5회 = 800,000

6.독서캠프 1,900 1,440 460

1.운영수당 500 0 500 강사수당 : 500,000원*1명 = 500,000

2.교육운영비 1,400 1,440 -40 독서캠프식비 : -40,000원*1식 = -40,000
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10.(목) 민주시민교육 운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)민주시민교육 운영비 : 500,000원

*5학급 =
2,500,000

2.현장체험학습활동 70,762 4,000 66,762

1.수학여행 60,534 3,000 57,534

2.교육운영비 57,534 0 57,534
(성립전)(목)테마식 현장체험학습 지원금

 : 250,000원*192명 =
48,000,000

미참가학생 차량 지원금 : 512,000원*1식 

=
512,000

(수)테마식 현장체험학습 학생부담금 : 

-199,000원*1식 =
-199,000

(성립전)(수)테마식 현장체험학습 학생부

담금 : 49,570원*186명 =
9,221,000

3.현장학습 10,228 1,000 9,228

2.교육운영비 9,228 0 9,228
(수)3학년 현장체험학습 차량 임차료 : 

135,000원*1식 =
135,000

(성립전)(수)3학년 현장체험학습 차량 임

차료 : 2,585,000원*1회 =
2,585,000

(성립전)(수)3학년 현장체험학습 체험비 :

 675,000원*1회 =
675,000

(수)3학년 현장체험학습 체험비 : 

-160,000원*1식 =
-160,000

(수)1학년 현장체험학습비 : -18,000원*1

명 =
-18,000

(성립전)(수)1학년 현장체험학습비 : 

31,800원*189명 =
6,011,000

3.[국고]동아리활동 11,300 1,800 9,500

3.(목)학교스포츠클럽 사업별운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 운영용품비 : 350,000원*3회 = 1,050,000

(성립전)운영용품비 : 1,150,000원*2회 = 2,300,000

차량임차료 : -600,000원*2회 = -1,200,000

(성립전)차량임차료 : 400,000원*4회 = 1,600,000

식비 및 간식비 : 10,000원*15명 = 150,000

(성립전)식비 및 간식비 : 275,000원*4회 

=
1,100,000

4.(목)학교육성종목 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)수영복 및 운영용품 : 150,000원

*2회 =
300,000

수영복 및 운영용품 : 100,000원*2회 = 200,000

식사 및 간식비 : -100,000원*2회 = -200,000

(성립전)식사 및 간식비 : 50,000원*4회 = 200,000
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5.(목)학교스포츠클럽 활동비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
학교스포츠클럽 운영용품 : 100,000원*1식

 =
100,000

(성립전)학교스포츠클럽 운영용품 : 

340,000원*5회 =
1,700,000

(성립전)간식비 : 5,000원*20개 = 100,000

간식비 : -10,000원*10회 = -100,000

6.[국고](국)전국소년체전 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 훈련비 : -98,000원*1식 = -98,000

(성립전)훈련비 : 500,000원*2명 = 1,000,000

(성립전)단복비 : 100,000원*2명 = 200,000

단복비 : 98,000원*1식 = 98,000

7.(목)전국소년체전 선수 참가비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 참가 용품 구입 : 40,000원*1회 = 40,000

(성립전)참가 용품 구입 : 400,000원*2회 

=
800,000

(성립전)식사 및 간식비 : 100,000원*2회 

=
200,000

식사 및 간식비 : -5,000원*2명*4회 = -40,000

4.진로활동 8,770 0 8,770

1.진로체험활동 8,770 0 8,770

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 8,570 0 8,570 체험활동비 : 1,100,000원*7학급 = 7,700,000

도서 구입 : 100,000원*4회 = 400,000

간식비 : 94,000원*5회 = 470,000

3.자유학기(년) 활동 21,752 20,240 1,512

1.자유학기(년)제활동 21,752 20,240 1,512

1.진로탐색활동 11,688 11,176 512

1.교육운영비 11,688 11,176 512 (경)활동재료구입비 : 64,000원*8식 = 512,000

2.예술,체육활동 0 8,064 -8,064

1.운영수당 0 8,064 -8,064 (경)위탁강사료 : -8,064,000원*1식 = -8,064,000

3.동아리활동 8,064 0 8,064
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1.운영수당 8,064 0 8,064 (경)위탁강사료 : 32,000원*252시간 = 8,064,000

5.(목)군산교육협력지구 농촌교육 체험비1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700 (성립전)강사료 : 70,000원*1명*10회 = 700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)차량임차료 : 300,000원*1대*1회 

=
300,000

4.선택적 교육활동 20,824 19,714 1,110

1.방과후학교 운영 6,224 5,154 1,070

1.방과후학교운영 6,224 5,154 1,070

1.토요스포츠운영 980 0 980

1.기타수당 980 0 980
(성립전)(목)토요스포츠 강사비 : 35,000

원*14주*2시간 =
980,000

2.(목)도시지역 방과후학교 운영비 5,154 5,154 0

1.기타수당 3,626 3,996 -370 강사비 : -37,000원*1명*10시간 = -370,000

2.교육운영비 1,300 900 400
방과후 활동 재료비 : 10,000원*10명*4회 

=
400,000

4.목적사업업무추진비 120 150 -30 방과후학교  협의회 : -30,000원*1식 = -30,000

3.(목)방과후학교 자유수강권 지원 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90
(성립전)방과후 자유수강권 지원 : 30,000

원*3월 =
90,000

2.국제교육 5,000 0 5,000

1.국제교육운영 5,000 0 5,000

1.(목)국제교류수업 학교 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)온라인프로그램 이용권 : 

1,035,000원*1식 =
1,035,000

(성립전)문집제작 및 도서구입 : 390,000

원*2회 =
780,000

(성립전)우편비 : 20,000원*18명 = 360,000

(성립전)프로그램 운영비 : 475,000원*3회

 =
1,425,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전)온라인수업 기자재 : 1,400,000원

*1식 =
1,400,000

3.독서활동 9,600 14,560 -4,960

1.독서활동운영 9,600 14,560 -4,960

1.도서구입 8,000 12,960 -4,960

1.도서구입비 8,000 12,960 -4,960 도서구입 : -4,960,000원*1식 = -4,960,000

5.교육활동 지원 206,768 158,847 47,921
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1.교무업무 운영 58,583 56,098 2,485

1.교무학사운영 58,583 56,098 2,485

1.교무실무사인건비 49,448 47,363 2,085

1.공무직인건비 44,349 42,957 1,392 (경)가족수당 : 40,000원*1명 = 40,000

(경)명절휴가비 : 300,000원*1명 = 300,000

(경)기본급 : 600,000원*1명 = 600,000

(경)연차수당 : 52,000원*1명 = 52,000

(경)정기상여금 : 150,000원*1명 = 150,000

(경)퇴직금 : 250,000원*1명 = 250,000

2.맞춤형복지비 1,000 850 150 (경)맞춤형복지비 : 150,000원*1명 = 150,000

3.공무직법정부담금 4,099 3,556 543 (경)4대보험기관부담금 : 543,000원*1명 = 543,000

4.입학식 및 졸업식 3,220 2,820 400

1.교육운영비 3,220 2,820 400 졸업식운영용품 : 400,000원*1식 = 400,000

2.생활지도운영 35,775 26,715 9,060

1.[국고]학생생활상담지도 11,535 10,035 1,500

4.(목)마음치유, 생명지킴 운영학교 운영비1,500 0 1,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)프로그램 강사비 : 50,000원*14학

급*1회 =
700,000

(성립전)상담 강사비 : 50,000원*10회*1명

 =
500,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)프로그램 운영비 : 40,000원*5회 

=
200,000

(성립전)체험비 : 25,000원*4회 = 100,000

2.학교폭력예방 22,700 12,200 10,500

3.(목)따뜻한학급 만들기 프로젝트 운영비10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전)학급프로그램 운영비 : 500,000원

*21학급 =
10,500,000

3.학생안전교육 1,540 4,480 -2,940

1.안전교육 1,540 4,480 -2,940

1.교육운영비 1,540 4,480 -2,940 차량임차료 : -420,000원*7학급 = -2,940,000

3.연구학교 운영 2,396 1,500 896

1.연구학교운영 2,396 1,500 896
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1.(경)기후변화교육 2,396 1,500 896

2.교육운영비 1,906 1,010 896 (경)식비 : 7,000원*2회*64명 = 896,000

4.학습지원실 운영 16,120 6,600 9,520

2.정보화실운영 15,620 6,100 9,520

2.(목)학교 무선망 구축비 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전)케이블 구축비 : 1,250,000원*1식

 =
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270 (성립전)무선AP 구입 : 1,654,000원*5개 = 8,270,000

5.교육여건 개선 93,894 67,934 25,960

1.교육환경개선 93,894 67,934 25,960

1.책·걸상구입 3,460 7,310 -3,850

1.비품구입비 3,460 7,310 -3,850 의자 구입 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

미술실 의자 : -850,000원*1식 = -850,000

2.교실환경개선 17,024 15,524 1,500

1.비품구입비 17,024 15,524 1,500 교수학습기구 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

TV 구입 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

제습기 : 500,000원*3대 = 1,500,000

냉장고  : 500,000원*2대 = 1,000,000

3.학교환경개선 55,130 29,000 26,130

1.일반수용비 11,000 6,500 4,500 휴게실 조성 : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

2.비품구입비 44,130 22,500 21,630 본관 차양 설치 : 21,630,000원*1식 = 21,630,000

5.(목)학교급식 환경개선 3,280 1,100 2,180

1.비품구입비 3,280 1,100 2,180 (성립전)식판 : 80,000원*12개 = 960,000

(성립전)벽걸이행주세탁기 : 1,000,000원

*1대 =
1,000,000

(성립전)페달식쓰레기통 : 220,000원*1개 

=
220,000

6.학교 일반운영 262,227 250,588 11,639

1.학교기관 운영 33,876 33,400 476

1.부서기본운영 33,876 33,400 476

4.연구부운영 4,281 3,805 476

양희수 2023년 07월 03일 14시 52분 08초 11 전라북도교육청 군산제일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,896 3,420 476 시험지봉투 구입 : 476,000원*1회 = 476,000

2.시설 장비 유지 223,691 212,528 11,163

1.학교시설장비유지 223,691 212,528 11,163

1.공공요금및제세공과금 82,054 70,911 11,143

1.전기요금 49,373 42,600 6,773 전기요금 : 846,625원*8월 = 6,773,000

2.상하수도료 14,900 10,800 4,100 상하수도요금 : 512,500원*8월 = 4,100,000

4.기타공공요금 14,781 14,511 270 재정보증보험료 : 170,000원*1식 = 170,000

신용카드자동납부수수료 : 100,000원*1식 

=
100,000

2.시설관리용역 21,441 23,241 -1,800

1.일반수용비 21,441 23,241 -1,800
(경)공기청정기용역비 : -1,800,000원*1식

 =
-1,800,000

3.시설일반관리 77,242 81,072 -3,830

1.일반수용비 77,242 81,072 -3,830 형광등구입비 : -500,000원*1식 = -500,000

유리교체 : 200,000원*1식 = 200,000

복도왁스청소비 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

냉난방기 청소비 : -330,000원*1식 = -330,000

정기안전점검비(3종시설물) : -600,000원

*1식 =
-600,000

소금(운동장 관리, 제설용)구입 : 

-1,400,000원*1식 =
-1,400,000

6.(목)교육시설 안전인증 사업비 5,650 0 5,650

1.일반수용비 5,650 0 5,650
(성립전)교육시설 안정인증 사업비 : 

5,650,000원*1식 =
5,650,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 4,714,609 4,299,793 414,816
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